
報道機関各位 

垂水市記者発表資料（平成 29 年７月５日付け） 

 

 

 

 

 

 

 

日ごろから垂水市への応援を賜り、深く感謝申し上げます。さて、標記につきまして、下記のとお

り実施いたします。将来の垂水市を担ってほしい若者が垂水市の新たなまちづくりを話し合う場と

なります。ぜひとも取材にお越しいただきますようお願い申し上げます。 

 

■資料 本状を含む１枚 

■日時 平成 29年７月 11 日 火曜日 午前 11時 05 分～午後 12 時 55 分（３・４限目） 

■場所 垂水高校３階 多目的室（〒891-2106 垂水市中央町 14 ☎0994-32-0062） 

■背景 本市の最上位計画である第 4次垂水市総合計画は、本年度末に計画期間終了を迎えること

から、現在、新たな総合計画づくりを行っております。今回の公開講座は、新たな総合計

画づくりの参考とするため、鹿児島大学の協力をいただき、高校生を対象に将来のまちづ

くりについて、提案・アイデアを出し合う場となります。 

■参加 ①高校３年（36 人） ②市職員（市長、副市長、関係課職員 22 人） 

■概要 

【テーマ】 

 （仮称）どんな垂水だったら住み続けたい。（住みたい。） 

【講 師】 

 ①鹿児島大学法文学部・小栗有子准教授（垂水市総合開発審議会委員） 

【内 容】 

生徒自身がワークショップを行い、テーマに沿って多角的な視点で議論を交わします。 

■参考／第５次垂水市総合計画策定の基本的な考え方 

①本市が目指すべき将来像を市民と行政が共有できるよう、市民参画の策定体制づくりと市民の  

 目線でわかりやすい計画とします。 

②第４次垂水市総合計画の政策や施策の評価を踏まえた計画とします。 

③本市では人口減少や少子高齢化が進んでおり、こうした環境の変化に対応するため、昨年、「垂 

水市人口ビジョンと垂水市まち・ひと・しごと創生総合戦略（以下「垂水市総合戦略等」とい 

う。）」を策定し、人口減少対策を行うとともに、地方創生の実現を目指しているため、この垂 

水市総合戦略等を包括した計画とします。 

 

◎お問い合わせ 垂水市企画政策課 政策推進係 堀留・脇・迫田・有馬・太崎 ☎0994-32-1111 

７月 11 日（火）開催 

進学や就職だけではなく、その先の将来を見据えて!! 

鹿児島大学公開講座「新しい総合計画づくり」 
垂水高校３年生向け公開講座を行います！ 


